
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ                                                          Αριθμός Απόφασης 106 

 

10
η
 Συνεδρίαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων 

της 27
ης

 Μαρτίου 2024 
------------------------ 

 

 Στην Πάτρα σήμερα την 27
η
 Μαρτίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 16.00 μετά από γραπτή 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, με αριθμό 9/22-3-2024, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και εστάλη σε 

όλους τους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

στο κτίριο Λαδόπουλου, για την εξέταση των (17) θεμάτων της ημερησίας διατάξεως και ήλθαν τα 

παρακάτω Μέλη του Σώματος: 

1) Κορδάς Χρήστος - Πρόεδρος, 2) Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης - Αντιπρόεδρος, 3) Σταθόπουλος 

Απόστολος- Γραμματέας, 4) Αγγελής Απόστολος- Αντ/ρχος, 5) Αναστασίου Μιχαήλ- Αντ/ρχος, 6) 

Γκέστα Ειρήνη- Αντ/ρχος, 7) Κατσακούλης Ευάγγελος- Αντ/ρχος, 8) Μελάς Παναγιώτης- Αντ/ρχος, 

9) Πετρόπουλος Παναγιώτης- Αντ/ρχος, 10) Πλέσσας Διονύσιος- Αντ/ρχος, 11) Σαμούρη- Βαγενά 

Ακριβή- Αντ/ρχος, 12) Σίμου Αικατερίνη- Αντ/ρχος,  13) Τογιοπούλου Αναστασία- Αντ/ρχος, 14) 

Αβραμοπούλου Ευδοξία, 15) Αγγελακοπούλου- Πανουτσοπούλου Αθανασία, 16) Αγγελοπούλου 

Αναστασία, 17) Γιαννόπουλος Χρήστος, 18) Δάβουλος Χρήστος, 19) Δημησιάνος Δημήτριος, 20) 

Καλλιμάνη- Γεωργιτσοπούλου Αθηνά, 21) Κλάδης Διονύσιος, 22) Πατούχας Χρήστος, 23) Σκούρας 

Παύλος, 24) Τουλγαρίδης Θεόδωρος, 25) Σβόλης Κωνσταντίνος, 26) Οικονόμου Φίλιππος, 27) 

Παπαγεωργίου Φίλιππος, 28) Σιώρου Ανδρομάχη, 29) Αϊβαλής Βασίλειος, 30) Αγγελόπουλος 

Γεώργιος, 31) Βασιλόπουλος Γρηγόριος, 32) Χαροκόπος Αντώνιος, 33) Δούρος Αθανάσιος, 34) 

Στανίτσας Χαράλαμπος και 35) Στεφανοπούλου Σοφία.  

Οι κ.κ. Ασπράγκαθος Νικόλαος, Μαγιάκης Γεώργιος, Παπανικήτας Ανδρέας, Τηλιγάδης 

Κωνσταντίνος, Βάσσης Κωνσταντίνος, Μαντζουράνης Γεώργιος, Καραχάλιος Ευάγγελος και Ψωμάς 

Πέτρος, δεν ήλθαν στη συνεδρίαση αν και κλήθηκαν.  

 Επίσης στη συνεδρίαση ήλθε και ο κ. Κωνσταντίνος Πελετίδης - Δήμαρχος Πατρέων. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 

………………………………………………………………………………………………................ 

 Διευκρινίζεται ότι από τη συνεδρίαση αποχώρησε η κα Στεφανοπούλου Σοφία.  

 

   Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθ. 1 θέμα της ημερησίας διατάξεως: «Λήψη 

απόφασης για τη διατήρηση των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Επιτροπής  Σχολείων Δήμου Πατρέων», (σχετικό εισηγητικό έγγραφο της Αντ/ρχου Παιδείας και 

Αυτεπιστασίας- Γραφείο Αντ/ρχου- με αριθ. 2830/11-3-2024 και σχετικό διαβιβαστικό του κ. 

Δημάρχου- με αριθ. 2907/12-3-2024).  

 

 Το Σώμα, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και δέχτηκε την εισήγηση της αρμόδιας 

εισηγήτριας - Αντ/ρχου,  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 
        Λαμβάνοντας υπόψιν τα κάτωθι : 

ΑΔΑ: 6ΣΩΣΩΞΙ-ΞΕΧ



2 
 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 & 2 του άρθρου 102 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης » (ΦΕΚ 87 

Α΄). 

2. Τις διατάξεις της παρ. 1, 2 & 4 του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης » (ΦΕΚ 87 

Α΄). 

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 240 και 243 του Ν. 3463/2006, περί του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 16 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 (ΦΕΚ 

263/23.12.08, τ. Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν. 3463/2006 περί του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4623/2019 άρθρο 6 και του Ν. 4625/2019, άρθρο 10. 

6. Την απόφαση του ΥΠ.ΕΣ.Δ.ΑΗΔ. αριθ. πρωτ. 8440/24.2.2011 «Καθορισμός λειτουργίας των 

Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών»,   όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 

της αριθ. 63967  απόφασης του ΥΠ.ΕΣ  (ΦΕΚ 3537Β/20.9.2019), την αριθ. 102/13.9.2019 και την  

αριθ. πρωτ. 66008/24.9.2019 εγκυκλίους του ΥΠ.ΕΣ.    

7. Το άρθρο 28  του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163 τ. Α΄/06-10-2023) 

8. Την  εγκύκλιο αριθ.  43 με αρ. πρωτ. 4835/16.01.2024, του ΥΠΕΣ με ΑΔΑ:ΨΙΦ646ΜΤΛ6-15Κ 

9. Το άρθρο 25 του Ν. 1828/1989. 

10. Την εγκύκλιο αριθ. 248 με αριθ. πρωτ. 21745/05-03-2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0146ΜΤΛ6-8ΗΕ), 

αρ.Η.Π.18590/07-03-2024),  του Υπουργείου Εσωτερικών  

11.  Την αριθ. 35/29-01-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Συνεδρίαση 4η  

(ΑΔΑ:6Κ3ΜΩΞΙ-0Α7) ορισμός Διοικητικού Συμβουλίου ΝΠΔΔ Σχολικής Επιτροπής 

Σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ. Πατρέων. 

12. Την αριθ. 36/29-01-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Συνεδρίαση 4η 

(ΑΔΑ:9ΤΦΖΩΞΙ-ΣΒΡ) ορισμός Διοικητικού Συμβουλίου ΝΠΔΔ Σχολικής Επιτροπής 

Σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δ. Πατρέων. 

13. Τις ανάγκες του διευρυμένου Δήμου. 

14. Την ισχύουσα νομοθεσία και το ισχύον καθεστώς λειτουργίας τους 

 

ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ – ΙΣΧΥΟΝ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

 

     Σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ν. 5056/2023 (Φ.Ε.Κ. 163 Α/ 06.10.2023) καταργούνται 

μεταξύ άλλων Ν.Π.Δ.Δ των Ο.Τ.Α α΄ βαθμού, από 30/06/2023 οι Σχολικές Επιτροπές και οι 

αρμοδιότητές τους περιέρχονται στις υπηρεσίες του οικείου δήμου, με την επιφύλαξη της παρ. 5 

του  άρθρου 28 του ίδιου νόμου,  σύμφωνα με την οποία: «Με διαπιστωτική πράξη του γραμματέα 

της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ύστερα από απόφαση του οικείου δημοτικού 

συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται έως τις 31.3.2024, μπορούν να εξαιρούνται από την εφαρμογή 

του παρόντος Σχολικές Επιτροπές σε δήμους στους οποίους λειτουργούν συνολικά περισσότερες 

από εκατό (100) σχολικές Μονάδες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Η 

οικονομική λειτουργία των διατηρούμενων Επιτροπών θα εποπτεύεται υποχρεωτικά από τον 

προϊστάμενο Οικονομικών Υπηρεσιών του δήμου, ο οποίος : 

α) Υποβάλλει, τουλάχιστον σε τριμηνιαία βάση, συνοπτικό απολογισμό εσόδων και εξόδων και 

κατάσταση βασικών στοιχείων ισολογισμού (απαιτήσεων, διαθεσίμων και υποχρεώσεων) στη 

Δημοτική Επιτροπή και 

β) Μεριμνά για τη μηνιαία ενημέρωση των βάσεων δεδομένων του υπουργείου Εσωτερικών με τα 

οικονομικά στοιχεία τους » 

 Σε περίπτωση κατάργησης των Σχολικών Επιτροπών το σύνολο των αρμοδιοτήτων τους θα 

ενταχθεί στη λειτουργία του δήμου, γεγονός που θα υποβαθμίσει τις παρεχόμενες υπηρεσίες τους, 

τουλάχιστον σε επίπεδο αμεσότητας στην εξυπηρέτηση των  αναγκών των Σχολικών Μονάδων. 

Αυτό, κυρίως γιατί: 

ΑΔΑ: 6ΣΩΣΩΞΙ-ΞΕΧ



3 
 

α) Τα διοικητικά συμβούλια των δύο Σχολικών Επιτροπών είναι ολιγομελή και είναι πολύ 

ευκολότερη η σύγκλησή τους και η λήψη αποφάσεων/εγκρίσεων προμηθειών, κατανομών, 

έκτακτων  χρηματοδοτήσεων κλπ. 

β) Οι διαδικασίες εξυπηρέτησης των αναγκών μικροσυντηρήσεων και λειτουργικών 

εξόδων (ενδεικτικά  είδη καθαριότητας, χαρτιού, αναλώσιμων  για εκτυπωτές ή φωτοτυπικά, 

συντηρήσεις κλιματιστικών, πυροσβεστήρων, υδραυλικών ειδών, ξυλείας, σιδηρικών) θα 

εντάσσονται αναγκαστικά στο κεντρικό σύστημα προμηθειών του δήμου, το οποίο είναι 

πολυπλοκότερο και πολύ απαιτητικότερο σε χρόνο, ενώ θέματα μικροεπισκευών, 

ηλεκτρολογικών, υδραυλικών κ.λπ., θα πρέπει να εξυπηρετούνται αποκλειστικά από τις τεχνικές  

υπηρεσίες του δήμου, και στην περίπτωση αδυναμίας εκτέλεσης θα πρέπει να ακολουθούνται  

διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων, λαμβάνοντας υπόψη  όμοιες δαπάνες όλου του Δήμου, γεγονός 

που σημαίνει - λόγω νομοθεσίας και γραφειοκρατικών διαδικασιών  - χρονικές καθυστερήσεις. 

γ)  Οι Σχολικές Επιτροπές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου 

Πατρέων υποστηρίζονται, σύμφωνα με το ισχύοντα Ο.Ε.Υ- ΦΕΚ 2182 τ. Β΄ ,03-04-2023,  από 

υπαλλήλους του Τμήματος Σχολείων, της Διεύθυνσης Παιδείας και Αθλητισμού με Διοικητικό και 

Οικονομικό Τμήμα. και δεν θα απαιτηθεί ανάθεση αρμοδιοτήτων σε άλλους δημοτικούς 

υπαλλήλους ώστε να επιβαρυνθούν με την άσκησή τους. Το υπάρχον προσωπικό έχει αποκτήσει 

την απαιτούμενη εμπειρία και την τεχνογνωσία, από το έτος λειτουργίας των Ενιαίων Σχολικών 

Επιτροπών, το 2011. 

δ)  Διαδικασίες όπως παραχωρήσεις σχολικών χώρων, συμβάσεις και διαγωνισμοί σχολικών 

κυλικείων θα πρέπει να εξυπηρετούνται από αντίστοιχες δημοτικές υπηρεσίες με ότι αυτό 

συνεπάγεται σε χρόνους διεκπεραίωσης. 

ε)  Σε περίπτωση κατάργησής τους η σύσταση του «θεσμού της πάγιας προκαταβολής με 

υπόλογο διαχειριστή τον διευθυντή ή τον εκτελούντα χρέη διευθυντή της σχολικής μονάδας ή 

τους αναπληρωτές αυτών», θα προκαλέσει περισσότερα προβλήματα και θα οδηγήσει, το πιο 

πιθανό, σε μη αναγνώριση επιλέξιμων δαπανών από την Οικονομική Υπηρεσία και σε μη 

εκκαθάρισή τους. Για την εκκαθάριση μίας δαπάνης από την πάγια προκαταβολή, η Οικονομική 

Υπηρεσία τηρεί ανελαστικά προαπαιτούμενα, απαιτώντας έγγραφα, που όχι μόνον αποδεικνύουν 

την  έκτακτη ανάγκη για δαπάνη μέσω παγίας προκαταβολής, αλλά και την  αδυναμία ή 

ανεπάρκεια του δήμου να προμηθεύσει αγαθά και υπηρεσίες. 

στ)  Οι τεχνικές υπηρεσίες του Δήμου Πατρέων θα πρέπει να εξυπηρετούν ταυτόχρονα, εκτός 

από τις σχολικές μονάδες και  τις ανάγκες του τρίτου σε μέγεθος στην Ελλάδα δήμου, όπως είναι 

ο Δήμος Πατρέων, ο οποίος επιπλέον ήδη αντιμετωπίζει προβλήματα υποστελέχωσης και 

έλλειψης προσωπικού συγκεκριμένων ειδικοτήτων. 

      

Μετά τα παραπάνω, και δεδομένου ότι στο Δήμο Πατρέων λειτουργούν (258) σχολικές 

μονάδες, (188) Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και (70) Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, το 

Δημοτικό Συμβούλιο,  
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Τη διατήρηση των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης του Δήμου Πατρέων μετά την 30η-06-2024, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην  παρ. 

5  του  άρθρου 28 του Ν. 5056/2023 (Φ.Ε.Κ. 163 Α/ 06.10.2023) και στη διευκρινιστική εγκύκλιο 

του ΥΠ.ΕΣ αρ. 248. αρ. πρωτ. 21745/05-03-2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ), με τις συνθέσεις 

και τη θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου των ως άνω Νομικών Προσώπων, όπως 

προέκυψαν από τις αρ. 35/29-01-2024 (ΑΔΑ:6Κ3ΜΩΞΙ-0Α7) και αρ. 36/29-01-2024 

(ΑΔΑ:9ΤΦΖΩΞΙ- ΣΒΡ) αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, ώστε να εξασφαλιστεί η 

συνέχεια της εύρυθμης, άμεσης και αποτελεσματικής λειτουργίας τους, ενώ ταυτόχρονα ο 

αρμόδιος υπηρεσιακός μηχανισμός θα έχει τον άμεσο έλεγχο και εποπτεία της οικονομικής τους 

διαχείρισης, όπως προβλέπεται από τη σχετική νομοθεσία. 

ΑΔΑ: 6ΣΩΣΩΞΙ-ΞΕΧ



4 
 

 

 Η παρούσα απόφαση θα αποσταλεί στο Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, προκειμένου να εκδοθεί διαπιστωτική πράξη 

διατήρησης των ανωτέρω Σχολικών Επιτροπών, η οποία θα δημοσιευθεί σε ΦΕΚ. 
  

 

 

         Ο Πρόεδρος  

 

          

     ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΡΔΑΣ 

ΑΔΑ: 6ΣΩΣΩΞΙ-ΞΕΧ


		2024-03-28T10:30:48+0200
	Athens




